3

                                                                                          Дело № 5-74-258/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 октября 2017 года                                                                       г. Саки

И.о. мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым -мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушении поступившее из Межрайонной ИФНС России №3 по адрес в отношении:
должностного лица фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей главным бухгалтером наименование организации ..., адрес),  проживающей по адресу: адрес,
привлекаемой к ответственности по ст. 15.6 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,	 -

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола № 1320 об административном правонарушении от дата, главным бухгалтером наименование организации фио в нарушение ст. 129.1 НК РФ не обеспечено своевременное предоставление сведений или корректирующей налоговой декларации в срок установленный ст. 88 НК РФ  в налоговый орган по требованию № 5527 от дата, которое принято налогоплательщиком дата. Срок предоставления таких сведений – по дата (включительно), в налоговый орган сведения предоставлены дата лично налогоплательщиком.
В судебное заседание фио не явилась, уведомлена о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом и своевременно телефонограммой от дата, о причинах неявки суду не сообщила. Ходатайств об отложении дела в суд не предоставила.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие фио
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч. 2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Часть 2 ст. 15.6 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение должностным лицом государственного органа, органа местного самоуправления, организации либо дипломатического представительства или консульского учреждения либо нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с п.3 ст. 88  в случае, если при камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок. При проведении камеральной налоговой проверки на основе уточненной налоговой декларации (расчета), в которой уменьшена сумма налога, подлежащая уплате в бюджетную систему Российской Федерации, по сравнению с ранее представленной налоговой декларацией (расчетом), налоговый орган вправе требовать у налогоплательщика представить в течение пяти дней необходимые пояснения, обосновывающие изменение соответствующих показателей налоговой декларации (расчета).
Судом установлено, что главным бухгалтером наименование организации фио не обеспечено своевременное предоставление пояснений к требованию №5527 от дата в установленный законом срок в течении 5 рабочих дней, в результате чего допущено нарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, поскольку сведения налогоплательщиком предоставлены в налоговый орган дата.
Вина должностного лица фио также подтверждается: протоколом № 1320 об административном правонарушении от дата, который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, выпиской из ЕГРЮЛ, уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика от дата, актом №645 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушений.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение правонарушителя, отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить минимальное наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 15.6 ч. 2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 15.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд,
	                                     ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 500 руб. (пятьсот рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ, КБК 18211603030016000140, УИН «0», ОКТМО телефон, получатель УФК по адрес для Межрайонной ИФНС России № 3 по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001, Наименование банка: отделение по адрес ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК телефон.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   					       А.И. Панов